ninger, der udløses af højere kollektive billetudgifter og øvrige samfundskonse-

kvenser (afgifter og arbejdsudbud).

De samfundsøkonomiske resultater afhænger direkte af de antagelser, som analy-

sen baserer sig på. Andre antagelse vil give andre resultater og samtidig er der

ikke nogen garanti for, at eksempelrejsen kan opskaleres til alle rejser, hvor ek-

sempelanlægget indgår. En vurdering af resultaternes følsomhed over for ændrede

forudsætninger er beskrevet i næste afsnit.

DEL 1. Litteraturstudie og tværgående analyser

http://projects.cowiportal.com/ps/A060359/Documents/03 Project documents/Rapport/PogR_3_0.docx

57

8.2.1 Følsomhedsanalyse

Følsomhedsanalysen viser betydningen for de samfundsøkonomiske resultater af

variationer i centrale beregningsparametre. Tabellen herunder vidner om, at resul-

taterne er følsomme for ændringer. Ingen af de undersøgte parametre giver dog

ændringer, der ændrer resultatet fra positivt til negativt fortegn.

Tabel 8.6 Samfundsøkonomisk følsomhedsanalyse

DKK pr. eksempelrej-

se, 2015-nutidsværdi

Syd for Odense

- Odense

Randers -

Aarhus

Holbæk -

København

Bramming -

Aarhus

Haslev -

København

Basisantagelser 47 231 171 265 209

Følsomhedsvurde-

ringer:

- Lave kørselsom-

  kostninger -25%
47 227 163 250 201

- Høje kørselsom-

  kostninger 25%
48 236 179 280 218

- Lave tidsværdier

  -25%
47 224 169 282 196

- Høje tidsværdier

  25%
48 238 174 248 222

- Lave eksterne om-

  kostninger -50%
46,2 221 153 232 190

- Høje eksterne om-

  kostninger 50%
48 241 190 298 228

- Billetomkostninger,

  parkering +25%
56 268 187 303 223

- Billetomkostninger,

  parkering -25%
38 194 156 227 195

- Billetomkostninger,

  kollektiv trafik +25%
50 239 185 289 220

- Billetomkostninger,

  kollektiv trafik -25%
45 223 158 241 198

8.3 Samfundsøkonomisk perspektiv

Etableringen af Parkér og Rejs kan ses som en måde at understøtte overflytningen

fra bil til tog. Eksempelrejserne viser, at der kan være god samfundsøkonomi i

overflytningen. Når overflytningen bevirker, at den samlede rejsetid bliver kortere,

øger det mobiliteten med bredere økonomiske gevinster til følge.

Konkret tillægger den samfundsøkonomiske metode ekstra værdi til de tidsbespa-

relser, som pendlere har. Ud over pendlerens egen tidsværdi indregnes en effekt

på arbejdsudbuddet på 20 procent af tidsværdien. I Tabel 8.5 har denne effekt